CICL - SI nO 7347/20121DSGRIDGRHlExp de 03-12-2012 11:38 Classificação: o 4 DEZ. 2012

CAMÕES
INSTITUTO
DA COOPERAÇÃO
EDAUNGUA
POR UCiAL

OOSNEIõClaos~

Exmo. Senhor
Dr. Rui Leão Martinho
Bastonário da Ordem dos Economistas
Rua da Estrela, n." 8
1200-669 Lisboa

S/Refª Data 27-11-2012 N/Refª 7347/2012 - GPAC

Assunto: Recrutamento de Docentes Portugueses para Angola

Tenho a honra de levar ao conhecimento de V. Exª., para os devidos efeitos, que, segundo

informação recebida da Embaixada de Portugal em Luanda, o Instituto Superior Politécnico de

Tecnologias e Ciências (ISPTEC}, instituição privada de ensino superior em Angola, solicitou

apoio para recrutamento de docentes portugueses.

O ISPTEC iniciou as suas atividades académicas no ano de 2012, tendo surgido como

resultado de uma parceria público-privada com a participação da Sonangol, dispondo

atualmente de oito cursos distribuídos por dois departamentos: engenharia eletrotécnica,

engenharia mecânica, engenharia química, engenharia informática, engenharia de produção

industrial e engenharia civil, no departamento de engenharias e tecnologias; gestão e economia

no departamento de ciências sociais aplicadas.

O campus universitário do ISPTECrepresenta um investimento muito significativo por parte

das autoridades angolanas, sendo composto por quatro pavilhões principais, dois edifícios

administrativos, duas cantinas, um ginásio, uma piscina olímpica, uma biblioteca com

capacidade para 140 mil volumes, um grande auditório com capacidade para 600 pessoas e

quatro pequenos auditórios com capacidade para 70 pessoas bem como vinte e nove

laboratórios profissionalizantes dispondo dos mais recentes equipamentos e tecnologia.

Muito se agradeceria a mais ampla divulgação desta ação de recrutamento junto das

entidades relevantes. Para informação detalhada, os eventuais interessados deverão contactar

o ISPTEC no endereço electrónico geral@isptec.co.ao ou para os telefones (+244) 226 430

330/4.

Com os melhores cumprimentos,

~ ( A Presidente

~~~ci~~
Prof.ª Doutora Ana Paula Laborinho

Francisco Almeida Leite
do Conselho Diretivo do Camae.. LP.

APL/JMP